
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1126  DEL  12/12/2022

OGGETTO

SERVIZIO  DI  SGOMBERO NEVE E  DI  SALATURA STRADE DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA.  AFFIDAMENTO  LOTTO  21  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
PUBBLICAZIONE ESITO SULLA GAZZETTA UFFICIALE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato 
con i  provvedimenti  n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 
30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione a contrattare, n. 514 del 16 giugno 2022, del Dirigente del 
“Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile e Patrimonio”,  è stata indetta la 
gara per l’affidamento del servizio di sgombero neve e antighiaccio sulle strade 
provinciali, suddiviso in lotti, tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione mediante il criterio 
del minor prezzo;  

con determinazione n. 1088 del 5 dicembre 2022 del Dirigente del “Servizio 
Unita'  speciale  amministrativa  PNRR  e  Investimenti”  è  stata  autorizzata  la 
spesa di € 857,71, per fronte agli oneri di pubblicità legale dell'esito della gara 
per l'appalto del servizio predetto, di cui € 459,99 (IVA inclusa), comprensivi 
della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare all'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI, imputando la somma di € 857,71 
alla  Missione  01,  Programma  11,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità 2022 e al corrispondente Capitolo 353 del PEG 2022, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2022;

con lo stesso provvedimento è stata accertata, al Titolo 3, Tipologia 500 del Bilancio di  
Previsione 2022-2024, annualità 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 
al corrispondente capitolo 564 del PEG 2022, con esigibilità 2022, la somma di € 1.876,84, 
comprendente anche le spese sostenute per la pubblicazione del bando di gara, in avvio 
della  procedura,  tenuto  conto  che a  norma dell'art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE;

gli oneri da porre a carico dei soggetti aggiudicatari dell'appalto, in proporzione la valore di  
ogni singolo lotto sono stati suddivisi come segue:

Lotto Operatore Economico C.F./P.I. Rimborso spese di 
pubblicità €

1 Bosco Damiano BSCDMN69R16F394F - 01774620346 53,52

2 Ballestri Alfredo BLLLRD53M06A988E - 00367460359 51,66

5 Battaglioli Luca BTTLCU80H15G337W - 02333060347 65,50

6 Tre Emme Srl 00984170357 42,40

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 2/8



7 Covri Paolo CVRPLA82L09E253Q - 02453130359 54,71

8 Covri Paolo CVRPLA82L09E253Q - 02453130359 45,26

9 Tre Emme Srl 00984170357 52,24

10 Morini Francesco Srl 01622420352 35,62

11 Tecno2000 Srl 02496630357 32,85

12 Soc.  Agr.  I  quattro  girasoli 
di Mammi Gabriele e C. ss

01426770358 27,26

13 Morini Francesco Srl 01622420352 26,17

14 Soc.  Agr.  I  quattro  girasoli 
di Mammi Gabriele e C. ss

01426770358 36,52

15 Bertolini  Ubaldo  Soc. 
Agricola

02889900359 24,23

16 Chiapponi Primo CHPPRM56P04G337K - 02431690359 20,63

18 F.lli Vacondio Srl 00712170356 18,10

20 Tazzioli Aleardo TZZLRD57H27D783T - 01042540367 36,52

22 Ronzoni Mauro RNZMRA55R17H223Z - 00945330355 13,00

23 Ferrari  Agr.  Industria  e 
Ecologia di Ferrari Roberto

FRRRRT71T16H223V - 02358950356 30,81

24 Bezzi Giuliano BZZGLN66P03H223T - 02103740359 50,42

25 Valentini Luca VLNLCU84R16I496J - 02542210352 20,47

26 Benassi Mirco BNSMRC86T16I496N - 02382990352 80,79

27 Casini  Adeodato  e  Licio 
Snc

00129540357 31,81

28 Lamberti  Snc  di  Lamberti 
Vincenzo & C.

00307210351 86,09

29 Tagliavini  Snc  di  Ivanno  e 
Mirko

00687530352 74,33

31 Ferri  Andrea  Mauro  e 
Vivaldo Snc

00765860358 70,55

33 Tagliavini  Snc  di  Ivanno  e 
Mirko

00687530352 32,92

34 Briselli Srl 01214200352 50,00

35 Ricò Srl 02206700359 40,53

36 Briselli Srl 01214200352 80,67

37 Zambonini Gianluca ZMBGLC87P11C219C - 02536130350 32,85

39 Scaruffi Cristiano SCRCST72P12C219I - 02115310357 31,01

40 ST.F.  Di  Fiorini  Luca  &  C. 
Snc

02073770352 85,90

41 Azienda  agricola  Tincani 
Aldino di Tincani Aldino

TNCMRA62S25I462U - 01349610350 74,12

42 Lombardi Romano LMBRMN67C26L184G - 01563330354 50,75

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 3/8



43 Caroli Corrado CRLCRD64T23H223Y - 01820320354 56,10

44 Toni Dengo Corrado TNODGC62E07C219A - 02591940354 46,69

45 Belbusti Andrea BLBNDR90P16C219N - 02472260351 43,65

46 Belbusti Andrea BLBNDR90P16C219N - 02472260351 32,49

48 Boschini Green Technology 
Srl

02459420358 37,18

50 Pietrelli Nestore Gianfranco PTRNTR66D08D629G - 01431380359 20,30

51 Picchi Gianmarco PCCGMR93S13G337Y - 02660720349 80,26

Atteso che:

in  sede di  pubblicazione dell'esito  di  gara  l'Istituto  Poligrafico  e  Zecca dello  Stato  ha 
eccepito  che  la  pubblicazione  dovesse  avvenire  per  lotti  distinti,  contravvenendo  alle 
modalità di pubblicazione autorizzate, senza distinzione per lotti, in occasione del bando di 
gara, e tale modalità di pubblicazione comporta una spesa aggiuntiva di € 634,28;

occorre  pertanto  modificare  il  predetto  provvedimento  relativamente  al  punto  precitato 
pubblicando per lotti l'esito della gara, imputando la spesa alla Missione 01, Programma 
11, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Capitolo 352 
del  PEG 2022,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030216001, con esigibilità anno 
2022;

il  predetto  importo  aggiuntivo  va  accertato  al  Titolo  3,  Tipologia  500  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 
al  corrispondente capitolo 564 del PEG 2022, con esigibilità 2022, tenuto conto che a 
norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE, 
tenuto conto che lo stesso è posto ai carico degli aggiudicatari dell'appalto come segue:

Lotto Operatore Economico C.F./P.I. Ulteriore Rimborso 
spese di pubblicità €

1 Bosco Damiano BSCDMN69R16F394F - 01774620346 18,09

2 Ballestri Alfredo BLLLRD53M06A988E - 00367460359 17,46

5 Battaglioli Luca BTTLCU80H15G337W - 02333060347 22,13

6 Tre Emme Srl 00984170357 14,33

7 Covri Paolo CVRPLA82L09E253Q - 02453130359 18,49

8 Covri Paolo CVRPLA82L09E253Q - 02453130359 15,29

9 Tre Emme Srl 00984170357 17,65

10 Morini Francesco Srl 01622420352 12,04

11 Tecno2000 Srl 02496630357 11,10

12 Soc.  Agr.  I  quattro  girasoli 
di Mammi Gabriele e C. ss

01426770358 9,21

13 Morini Francesco Srl 01622420352 8,84

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 4/8



14 Soc.  Agr.  I  quattro  girasoli 
di Mammi Gabriele e C. ss

01426770358 12,34

15 Bertolini  Ubaldo  Soc. 
Agricola

02889900359 8,19

16 Chiapponi Primo CHPPRM56P04G337K - 02431690359 6,97

18 F.lli Vacondio Srl 00712170356 6,12

20 Tazzioli Aleardo TZZLRD57H27D783T - 01042540367 12,34

22 Ronzoni Mauro RNZMRA55R17H223Z - 00945330355 4,39

23 Ferrari  Agr.  Industria  e 
Ecologia di Ferrari Roberto

FRRRRT71T16H223V - 02358950356 10,41

24 Bezzi Giuliano BZZGLN66P03H223T - 02103740359 17,04

25 Valentini Luca VLNLCU84R16I496J - 02542210352 6,92

26 Benassi Mirco BNSMRC86T16I496N - 02382990352 27,30

27 Casini  Adeodato  e  Licio 
Snc

00129540357 10,75

28 Lamberti  Snc  di  Lamberti 
Vincenzo & C.

00307210351 29,09

29 Tagliavini  Snc  di  Ivanno  e 
Mirko

00687530352 25,12

31 Ferri  Andrea  Mauro  e 
Vivaldo Snc

00765860358 23,84

33 Tagliavini  Snc  di  Ivanno  e 
Mirko

00687530352 11,13

34 Briselli Srl 01214200352 16,90

35 Ricò Srl 02206700359 13,70

36 Briselli Srl 01214200352 27,26

37 Zambonini Gianluca ZMBGLC87P11C219C - 02536130350 11,10

39 Scaruffi Cristiano SCRCST72P12C219I - 02115310357 10,48

40 ST.F.  Di  Fiorini  Luca  &  C. 
Snc

02073770352 29,03

41 Azienda  agricola  Tincani 
Aldino di Tincani Aldino

TNCMRA62S25I462U - 01349610350 25,05

42 Lombardi Romano LMBRMN67C26L184G - 01563330354 17,15

43 Caroli Corrado CRLCRD64T23H223Y - 01820320354 18,96

44 Toni Dengo Corrado TNODGC62E07C219A - 02591940354 15,78

45 Belbusti Andrea BLBNDR90P16C219N - 02472260351 14,75

46 Belbusti Andrea BLBNDR90P16C219N - 02472260351 10,98

48 Boschini Green Technology 
Srl

02459420358 12,56

50 Pietrelli Nestore Gianfranco PTRNTR66D08D629G - 01431380359 6,86

51 Picchi Gianmarco PCCGMR93S13G337Y - 02660720349 27,12

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 5/8



sono  confermati  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 1088 del 5 dicembre 2022; 

Considerato  che  per  i  lotti  andati  deserti  in  occasione  della  gara  indetta  con  la 
determinazione per prima citata, si è proceduto ad individuare il contraente con procedura 
negoziata  o  con  affidamento  diretto,  a  seconda  dell'importo  di  ogni  singolo,  e 
relativamente al lotto 21, il cui importo a base d'asta è pari a euro 70.500,00, comprensivi  
degli oneri di sicurezza pari a euro 900,00, che è andato deserto in più occasioni, è stato 
richiesto il  preventivo alla impresa  Tazzioli Aleardo – con sede a Frassinoro (MO) C.F. 
TZZLRD57H27D783T, che ha offerto un ribasso dello 0,01%;

Ritenuto pertanto di affidare al predetto operatore economico il servizio di sgombero neve 
e salatura strade per il lotto predetto che comprende le arterie SP: 49, 50, 85, 104 e 105,  
per l'importo di € 70.493,04, di cui € 69.593,04 per i servizi ed € 900,00 per oneri  per la 
sicurezza, per il triennio 2022- 2025;

Rilevato che:
la spesa predetta viene imputata sugli impegni già assunti sugli esercizi 2022-2023-2024 
del  Bilancio di  Previsione 2022-2024, Missione 10, Programma 05 e al  corrispondente 
cap. 2034 del PEG 2022 e successivi, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008, 
come da determinazione dirigenziale n. 514/2022 (impegni 1536/2022; 90/2023; 12/2024)

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la  transitabilità  in 
sicurezza della rete stradale provinciale anche in presenza di condizioni meteo avverse 
che implicano precipitazioni nevose o la formazione di ghiaccio;

l'oggetto del contratto consiste nell’esecuzione delle attività di sgombero neve, trattamento 
antighiaccio e di fornitura di salgemma o sale marino, per le tre stagioni invernali (2022-
2023, 2023-2024, 2024-2025) secondo quanto indicato nella scheda tecnica riportante i 
tratti stradali oggetto d’intervento e le caratteristiche delle attrezzature e degli automezzi 
da utilizzare;

il contratto verrà stipulato in forma di scrittura in modalità digitale; 

le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del 
servizio  e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante 
del contratto;

il Codice Identificativo di Gara (CIG), è il seguente: 9505531454;

Sentito  il  Dirigente  del  “Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio”, in ordine alla imputazione della spesa per il servizio di sgombero 
neve concernete il lotto 21;

Visti gli obiettivi di gestione R11G1OG1 e R08G1OG12;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 6/8



all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di pubblicare, per i motivi in narrativa indicati, l'esito della gara di cui alla determinazione a 
contrattare n. 514 del 16 giugno 2022 che comporta un maggiore spesa di euro € 634,28, 
rispetto a quella impegnata con determinazione n. 1088 del 5 dicembre 2022;

di imputare il predetto onere alla Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 
2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Capitolo 352 del PEG 2022, Codice del  
Piano dei Conti Integrato 1030216001, con esigibilità anno 2022;

di accertare la spesa predetta al  Titolo  3, Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 al corrispondente 
capitolo 564 del PEG 2022, con esigibilità 2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE, e che il rimborso è  a 
carico degli operatori economici aggiudicatari come in narrativa specificato;

di  dare  atto  che  sono  confermati  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 1088 del 5 dicembre 2022; 

di affidare il  servizio di sgombero neve e di salatura strade per il  lotto 21 alla impresa 
Tazzioli Aleardo – con sede a Frassinoro (MO) C.F. TZZLRD57H27D783T, che ha offerto 
un ribasso dello 0,01%, per una spesa complessiva di € 70.493,04, di cui € 69.593,04 per i 
servizi ed € 900,00 per oneri  per la sicurezza;

di imputare la spesa di € 70.493,04, come in narrativa indicato;

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso da parte dell'impresa in parola dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

in ordine alla disciplina dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, relativamente all'affidamento 
predetto, si rimanda a quanto in narrativa specificato.

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 12/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1126 del 12/12/2022 
pag. 8/8


